
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
-­ FS C /1'011'10 l''''' lu Sviluppo 

__ ....."",." t' h. COl':-ìollt' 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RITIRO" 
sull' Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a 
travata continua. Cod. Id. SI l 12244 - CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 44,~ /DATE del 2 O LUG. 2022 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera n. 12/CD del 26.06.2014 il Consiglio Direttivo del C.A.S. ha determinato la quota della 

fonte di finanziamento, lo schema del bando di gara (appalto integrato) e del relativo disciplinare di gara, 
prevedendo l'aggiudicazione con "procedura aperta" mediante "offerta economicamente più vantaggiosa" 
espressa sulla base del progetto definitivo approvato; 

- con delibera n. 28/CD del 18/12/2014, il consiglio direttivo del C.A.S. ha preso atto del Decreto del 
Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 90 Infrastrutture Viarie, 
Sicurezza stradale - n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato, per un importo pari a € 
29.761.989,60, il progetto di livello definitivo Cod. Id. SI 1 12244 dei "Lavori per l'intervento di 
adeguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" sull' Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua", CUP 
B47H13001170007 - CIG 551397434A, registrato alla Corte dei Conti in data 8/10/2014, Reg. 1, fg. 74, 
giusta nota Prot. N. 46442 del 13/10/2014 acquisito agli atti di questo Ente con Prot. N. 16498 del 
23/10/2014, per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui € 57.188.319,47 per lavori a misura ed 
a corpo (comprensivi di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), € 541.320,31 
per progettazione di livello esecutivo ed € 2.817.876,06 per somme a disposizione dell'amministrazione­ 
giusti fondi assegnati al C.A.S. dalla Regione Siciliana con delibera di G.R. n.145 del 22/4/13 - 
confermata con successiva delibera G.R. n.148 del 17/6/14, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE 
n.62 del 3/8/11; 

- con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IV A, l'intervento è 
finanziato con fondi di bilancio del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

- con successiva delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara 
esperita mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è 
stato dichiarato, ai sensi dell'art. Il com ma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 
410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento 
di "Adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua"- registrato a 
Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del 
ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
- con decreto n. 90/DG/2017 del ll/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 

Pietro Certo, dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, in 
sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi, a sua volta subentrato all'ing. Antonino Piccione; 

- con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/CD/20 18 del 16/04/2018 si è preso atto del Decreto dirigenziale 
n. Il 0IDG/20 16 del 28/04/2016 di Approvazione del Progetto di Livello Esecutivo per i lavori in oggetto; 

- con decreto n. 165/DG/20 18 del 7/05/2018 è stato conferito l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza in 
fase di Esecuzione al Geom. Luciano Bastino dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in 
sostituzione dell'ing. Pietro Certo nominato con nota prot. n. 23876 del 11/10/2016; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

_- 
- _. 1'\111<101"'" In ~\'illll'pn 

t' In COt':,in!w 

2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

con decreto dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva; 

- con decreto dirigenziale n. 33 8/DA TE/2021 del 26/05/2021 è stata approvata ala perizia di variante e 
suppletiva - Impegno maggior importo, giusto verbale di concordamento nuovi prezzi conseguente 
all'adeguamento PSC alle misure per far fronte all'emergenza epidemiologica COVID 19; 

- con nota prot. n. 499/DG del 21/04/2022, l' ing. Dario Costantino è stato nom inato RUP in sostituzione 
dell'ing. Salvatore Minaldi; 

CONSIDERATO CHE: 
- con nota n. 23453 del 01/10/2020 il CSE rappresenta che il carico di lavoro assegnato non gli consente di 

espletare le funzioni nei termini previsti dalla vigente normativa in materia e chiede di accogliere la 
richiesta motivata di esonero dalle funzioni; 

- in calce alla suddetta nota veniva espresso il rigetto della richiesta da parte del Direttore Generale che pur 
tuttavia da atto delle difficoltà operative rappresentate dal dipendente che ricopre le funzioni di CSE; 

- con nota del 08/l0/2020il Presidente della Commissione di Collaudo chiedeva di essere prontamente 
notiziato in merito; 

- il cronoprogramma dei lavori e l'andamento degli stessi richiedono la necessaria presenza del CSE; 
- con il decreto 268/DG del 27/12/2020 è stata approvata la determina a contrarre e indetta la procedura 

negoziata per l'affidamento dell'incarico di CSE; 
- con il decreto 28/DG del 21/02/2022 si è preso atto dei verbali di gara ed è stato aggiudicato il servizio 

all'ing. Pietro Lotta; 
- il professionista con nota (PEC) del 11/03/2022, trasmessa all'Ufficio Gare e Appalti rinunciava al 

suddetto incarico; 
- è sempre più urgente la nomina di un CSE; 

alla data odierna rimangono da eseguire lavori per circa €. 5.000.000,00 e che il corrispettivo per 
l'incarico di CSE, calcolato sulla base di detto importo con i parametri di cui al DM 17/06/2016, pari ad 
€. 70.164,19, potrà subire variazioni in diminuzione per via dell'avanzamento degli stessi fino alla data 

RILEVATO CHE: 
- la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 

nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto 
esterni all'Ente e che abbiano i requisiti e la professionalità necessaria per l'assolvimento di tali incarichi; 

- i professionisti da invitare alla procedura di affidamento saranno selezionati tra quelli iscritti nell'albo del 
CAS aventi le attestazioni necessarie per l'affidamento del servizio di cui in oggetto; 

CONSIDERA TO CHE: 
- occorre procedere con urgenza al conferimento dell'incarico di CSE per l'intervento di cui in oggetto; 
- trattasi di spese urgenti e indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi ali 'Ente, 

nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

VISTO: 
- che il superiore importo sarà prelevato dall'impegno n. 1359 R2020, cap. 204; 
- la bozza di disciplinare e la lettera di invito allegata; 

l'art. 46 del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2022 con nota n. 28844 del 03/05/2022 della 
Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

- che ai dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti ammnistrativi, compresi quelli che impegnano D' Amministrazione versO_I_'_es_t_er_n_o_; _ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Natarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
- 

FOlldlll"'" I" Slil"l'l''' 
t' h\ Cllt':,iollf' 

A1S Messina-Catania c Siracusa GCI,l A20 Mes:.ìna-P.llcrmo 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell'Area tecnica e di Esercizio, in pregio ai propn 
compiti, 

DECRETA 
ART.1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ART.2) DI PRENDERE ATTO che i professionisti da invitare saranno selezionati tra quelli iscritti 
nell'albo del CAS e aventi le attestazioni necessarie per l'affidamento del servizio di CSE; 
ART.3) DI APPROVARE l'affidamento dell'incarico di CSE relativamente ai lavori di cui in oggetto, con 
le modalità di cui all'art. 36 comma 2 letto A), così come modificato dall'art. 1 del DL 76/2020 convertivo 
con la Legge 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii., e previa consultazione di almeno tre preventivi; 
ART.4) DI APPROVARE la spesa per l'incarico di CSE pari ad €. 57.276,89 per onorario oltre €. 
12.887,30 per spese ed oneri accessori, per un importo complessivo pari ad €. 70.164,19, oltre Cassa e 
IVA; 
ART.5) DI APPROVARE la bozza di Disciplinare d'incarico e la lettera di invito; 
ART.6) DI DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 89.024,32, di 
cui €. 70.164,19 per onorari e spese ed €.18.860,13 per IVA e cassa, saranno prelevate dalle somme 
impegnate con impegno n. 1359/2020 sul cap. 204; 
ART.7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
ART.8) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con serpati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 

€. 40.000,00, Iva e cassa comprese, nel corso dell'esercizio finanziario 2022; 
€. 49.024,32, Iva e cassa comprese, nel corso dell'esercizio finanziario 2023; 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell 'Ente e trasmesso agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Suppor/o al RUP ~ 
Geom. Amedeo Branca 
lng. Stefania Ferlazz 

Visto: Il Direttore Generale 
Ing.~ldj 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.ìt pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


